
PEDREiRASiiM
iproc

FLS ___ ^

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSAO PERMANENTE DE LlCITAqAO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: hltns://wvv\v.pcdreir«s.nia.cov.br/

JUNTADA DE PUBLICAC^ES

Junto acs autos do Processo Licitatorio n° 011/2021, na modalidade TOMADA
DE PRE^OS, do tipo menor pre^o por item, as publica96es do Aviso de Licita9ao no Quadro
de Aviso desta Prefeitura, Diario Oficial do Estado do Maranhao, Diario Oficial da Uniao,
Diario Oficial do Municipio, Jomal Grande Circula9ao Estadual e Sistema de
Acompanhamento de Contrata96es Publicas SACOP/TCE/MA.

Pedr^ims^A, eni^9^ agosto de 2021.
WagnS^~Nogueira L^tte~SJva--

OAB/DF'ri° 60.087 -

Assessor Especial da CPL
Port. 042/2021

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP; 65.725-000, Bairro Mutirao - Pcdreiras/MA

e-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br



PEDREtRAS/MA

Proc. tlOinOol. /202J.
FLS

Rub. < -̂
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: 1ittps://wH'w.nedreiras.nia.cov.br/

AVISO DE LICITACAO
TOMADA DE PRECOS N" 011/2021

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhao, atraves do Assessor Especial da
Comissao Permanente de Licita^ao, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de Janeiro de 2021,
toma publico que reaiizara as OOhOOmin (nove boras) do dia 02 de setembro de 2021, no
Auditorio do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, CEP: 65.725-000,
Bairro Centro - Pedreiras/MA, Licita9ao na modalidade Tomada de Pre^os, do tipo menor pre90
por item, tendo por objeto a Contrata9ao de empresa especializada para presta9ao de servi9os no
levanlamento de informa96es e implanta9ao patrimonial para atender as necessidades do Municipio
de Pedreiras - MA, conforme Edital e sens Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de
junho de 1993, Decreto Federal n° 9.412/2018, Lei Complementar n°. 123/2006 e altera96es dadas
pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n" 155/2016 e demais normas pertinentes a
especie. Os trabalhos de julgamento do certame serao conduzidos pela Comissao Permanente de
Licita9oes instituida pela portaria 019/2021. O Edital e seus Anexos est3o a disposi9ao dos
interessados no endere90 supra, de 2® a 6" feira, no horario das OShOOmin 3s HhOOmin, onde
poderao ser consultados e retirados gratuitamente ou pelo site www.Dcdreiras.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endere90 ou pelo e-mail CDl@nedreiras.ina.gov.br.

reiras/MA^Q9 de agosto de 2021.

W^nePNo^bira'Esit^
OAB/DF n° 60.087

Assessor Especial da CPL

Port. n° 042/2021

Aveoida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro MutirSo - Pedreiras/MA

E-maii: cpi@pedreiras.ina.gov.br



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Si(e: httns;//\v>v\v.Dcdrciri>s.ma.gov.br/

CERTIDAO

pedreiras/ma

Proc. mnLocn /2Q2 I

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessarios que foi

afixada copia do Edital e Aviso de Licitafao na Modalidade Tomada de Pre9os n°

011/2021, datado de 09/08/2021, a ser julgado em 02 de setembro de 2021 as

09h00min, no Mural de Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo minimo

de 15 (quinze) dias consecutivos.

A referida licita^ao tern por objelo a Contrata^ao de empresa especializada pa
ra presta93o de servi90S no levantamento de informa9oes e implanta9ao patrimonial
para atender as necessidades do Municipio de Pedreiras - MA.

Pedreiras/MA,.,09 de agosto de 2021.

Wagn'e^KQ^eiraLeT^e-Si^w
OAB^-n" 60.087

Assessor Especial da GPL
Port. n° 042/2021

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro MutirSo - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br



PEOREittAS/MA

Proc.

FLS.

Rub.

^ Jaa Q E B tr^0ei»i^4. Q fĉ fca Q U*QUM2i}f(:%. Q eH tve^* n•'•^ H LsUS«>t<dt

SACOP
I «M Si'siema ds Acompantiamento ElaWnico
I  deCantrata^SoPijbllca

fianaiv Tt-^hk-* ^/PST'iw C4^«M»

arch ii«ibMi a •»•*«« ;WMe^4«»'-w«

MMliHMMraU. HC*nMlAA*rMl a A««TO*rt«JaM I

htaaetteCamiQM.(JBlii^

Va^yaeeesiteo*#!'*® imbm * sie

vs^mwfterivMOtf'trv ojrvo » fti^ w»wM

I y FHtw + Now

t  1 -V i> »

Crtt< toll wfa oBOn * ̂ mnuo wtntum aut.9 motvMH . ,|^

—ir:i»jw fl
mM pa -otm^iini iit«»i m nauSPfB^ «aBm

«<UA • KfiUun OAnis i^ccs

lUW /AX*

*«<Rn'«(ati> •

ta*ti 'TlCi Qi<a?1 ^ n^WnVWCM SWVtft «Hi»»iM»l,',l.,-,l ■ V;'.rl«W / 0,'x »



PEDRei'<AS'MA

Proc.'2g0^O0?/2Q2 /
PLS.

Rub. ^

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Avenida Rio Branco, 111 - Centre - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel: - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

AVISO DE LICITACAO

NUMERO TP 011/2021

MODALIDADE TOMADA DE PREQOS

TtPO MENORPREQO

SITUAgAO ABERTA

DATA 02/09/2021

HORA 09:00 -

LOCAL DA LICITAgAO
Auditbrio do Centro Administrative, localizado b Rua Manoel Trindade, n" 145 - Centre - Pedreiras - MA
AudiWrio do Centro Administrativo, localizado ̂  Rua Manoel Trindade. n® 145,, s/n - Centro - CEP: 65725000 - Pedreiras/MA

OBJETO DA LICITAgAO
Contratagao de empresa especializada para presta^ao de servipos no levantamento de informagdes e
implantagao patrimonial para atender as necessidades do Municipio de Pedreiras - MA

Data da publlcagao do(a) aviso da llcltagao: 17/08/2021

ATESTADO DE PUBLICAQAO - AVISO DE LICITAgAO

Certifico para devidos fins e direilos de prova qua o(a) aviso de licitagao do(a) TOMADA DE
PREgos - TP 011/2021 estb publicado(a) no seguinte enderego eletrdnico abaixo:

www.pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=298.

Pedreiras/Ma, 17 de Agosto de 2021.

Wagner^og^eiraT^te-Silva
Assessor

Prefeitura Municipal de Pedreiras
Avenida Rio Branco. 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA ~

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel: - Site: www.pedreiras.rra.gov.br J

www. pedreiras.ma.gov.br/licltacaolista.ptip?id=298

aUcliaeio Pdglna(s) 1 de 1



PeDRE;.<AS/MA '

Rub. ^

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAOAO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www,pedreiras.ma.gov.br/

CERTIDAO DE DISPONIBILIZACAO DE EDITAL E AVISO DE LICITACAQ
PGR MEIO ELETRONICO

TOMADA DE PRECOS N" 011/2021

Certifico, para os devidos fins, que o aviso da licitafao na modalidade TOMADA DE
PRE(^OS sob o n° 011/2021, que tern por Contrata9ao de empresa especializada para
presta^ao de servi9os no levantamento de infornia9oes e implanta9ao patrimonial para
atender as necessidades do Municipio de Pedreiras - MA. de acordo com as
especifica9oes constantes do Projeto Basico - ANEXO I.F oi devidamente publicado
por meio eletronico, na internet, em 17/08/2021, atraves do Site Oficial desta Prefeitura
Municipal: http://\vww.Dedreiras.ma.gov.br/.

Pedreiras/MA, 17 de Agosto 2021.

WagneiT^Q^eiraLSh€v§nvi
OAB/DF n° 60.087

Assessor Especial da CPL

Port. 042/2021

Avenida Zeca Branco, n' 134, CEP: 6S.72S-000, Bairro Mutirao - Pedreiras/MA
E-mail: licitacao@pedreiras.ma.gov.br



v-.' ».
PEDRbtXAS'MA

Proc.

FLS..

Rub.

ESTADO DO MARANIIAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: hltp.s //\v\v\\ pcdroiras ma aov.br/

CERTIDAO DE COMUNICACAO DE RALIZACAO DE LICITACAO AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHAO TCE/MA, POR MEIO

ELETRONICO (SACOP).

l OMADA DE PRECOS N". 011/2021

Cerlifico, para fins de cumpriinento das disposifoes previstas no Art.8°, de InstruQao
Normativa n°034/2014, do Tribunal de Contas do Estado do Maranhao - TCE/MA, que a
licitafSo na modalidade TOMADA DE PR.ECOS sob o n" 011/2021, que tern por objeto
Contrataqao de empresa especializada para prestafao de servipos no levantamento de
informapoes e implantapao patrimonial para atender as necessidades do Municipio de
Pedreiras - MA. de acordo com Edital e Anexos, foi devidamente comunicada, na forma de

AVISO, por meio eletronico, airaves do Sistema de Acompanhamento Eletronico de
Contratapao Publica - SACOP do TCE/MA,

Pedreiras/MA, 17 de Agosto 2021.

WagnerT'togueira L!eitB~Silva
OAB/C^^60.087

Assessor Especial da CPL

Port. 042/2021

Avenida Zeca Branca, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao - Pedreiras/MA
E-mail: Ucitacao/^^pedreiras. ma.gov. br



PEDRE.iiAS/MA

22n^C£l2,/202 I

TERCA-FEIRA, 17 - AGOSTO- 2021

dos iiKcressados nos sites: ]

cc.ma.cov.br. Qualquer raodifica^ao no Edital serd divulgada no

as empresas intercssadas em participar do certame obiigadas a
acessi-lo, diariamente, para obten^ao das Informafoes presta-
das. Duvidas ou informa^bes, segue e-mail: cnlnnihc@gniail.coin
Humberto de Campos (MA), 12 de agosto de 2021. Josu6 Silva
Sousa. Secrctirio Municipal de Educa^ao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IIAIPAVA DOGRAJAU - MA

AVISO DE CONTINUACAO DA TOMADA DE PRECO N."
008/2021. A Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajau - MA, atraves
da Comissao Permanenle de Licita?3o-CPL, toma publico para conhe-
cimento de todos que estara realizando licitafSo na MODALIDADE:

Tomada de Pre90. TIPQ: Mcnor Pre^o Global. OBJETO; Conirata^ao
de empresa para execufao de servifos de reforma das Unidades B3sicas
de Saude (UBS) da sede do municlpio de Itaipava do Grajau, do Povoa-
do Calumbi, Povoado Criolizao, Povoado Criolizinho, Povoado Galileia,

Povoado Garrota, Povoado Pau Fenado, em atendimcnto as necessida-

des da Secrctaria Municipal dc Saudc c Mgilancia Sanitaria de Itaipava
do Grajaii/MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e altera^oes

posteriorcs c as condlfdcs do Edital, Continua9ao da sessao: as Ilh do
dia 19 de Agosto de 2021. Itaipava do Grajau - MA, 13 de agosto de
2021. AURICELIA DE SOUSA DA SILVA - PRESIDENTE DACPL.

PREFEITURA MUNICIPALDEMARAJADOSENA-MA

AVISO DE LICITAGAO PREGAO ELETR6NIC0 N° 015/2021-
CPLTMMS. A PREFEITURAMUNICIPAL DE MARAJA DO SENA
- MA, site na Av. Dep. Cesar Bandeira, s/n, Centre, Maraji do Sena -
MA, toma publico, que far3 realizar licitafSo na modalidade PREGAO

ELETRONICO, do tipo Mcnor Pre^o por Itctn, no dia 31/08/2021, as
08h:00min (Horirio de Brasilia), lendo por objeto o Registro de Pre-
90s para eventual contr3ta9ao de pessoa(s) juridica(s) especializada na

presta9ao dos servi9os de manuten9ao preventiva e corretiva nos equi-
pamentos de ar condicionado e refiigera9ao com fomecimento de pe9as
de interesse desta Adminislia9ao Municipal de Maraja do Sena - MA,
conforme edital e anexos. O Edital podera ser obtido gratuitamen-

te nos sltios vvww.!naraiadoscna.iTia.gov.br c www.licilimel.com.br.

Esclarecimentos adicionais no endere90 supra ou pelo e-mail licita-
ciiopmms@gmail.coin. de 2° 36° feira, das 08h:00min as 12h;00mm.

Maraja do Sena - MA, 13 de agosto de 2021. Eiivando Pessoa Lima.

Sccrctirio Municipal de Administra9ao e Planejamento e Finan9as.

PREGAO ELETRONICO N" 016/202I-CPL/PMMS. A PREFEI

TURA MUNICIPAL DE MARAJA DO SENA - MA, sito na Av.
Dep. Cesar Bandeira, s/n. Centro. Maraja do Sena - MA, toma pu
blico, que fara realizar licita9ao na modalidade PREGAO ELETRO
NICO, do tipo Menor Pre90 por Item, no dia 01/09/2021, as 08h:-
OOmin (Horario de Brasilia), tendo por objeto 0 Registro de Pre90S
para eventual aquisi9ao de equipamentos, materials, medicametitos e
insumos hospitalares de interesse da Secrelaria Municipal de Saude
de Maraj3 do Sena - MA, conforme edital e anexos. O Edital poder3
ser obtido gratuiiamente nos sitios wis'w.maraiado.scna.ma.eov.bf c
www.licitanel.c<'vm.br. Esclarecimentos adicionais no cndere90 supra
ou pelo e-mail Iicitacaonmms@email.com. de 2° a 6° fcira, das 08h:-
OOmin as 12h:00min. Maraji do Sena-MA, 13 de agosto de 2021.
Bruno Henrique Galvao de Oliveira. Secretario Municipal de Saiide.

PREFEITURA MUNICIPAL DEMARANHAOZINHO-MA

PREGAO ELETR6nIC0 N" 024/2021. - ARP PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N" 046/2021. AVISO DE LICITACAO. PREGAO
ELETRONICO N" 024/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
046/2021. A Prefeitura Municipal de Maranhaozinho, por meio de
sua COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL, toma pu
blico que rcalizara licita9ao na modalidade Pregio sob a forma Eletro-

D.O. PUBLICACOES DE TERCEIROS

nlca, n" 024/2021, cujo objeto trata da eventual contrata9ao de empresa
especializada em scrvi9os de malharia na modalidade PregSo para Ata de
Registro dc Pre90, sob a forma eletionica, do tipo Menor Pre9o por item.
Data da disputa; dia 02 de 09 de 2021 as 09:00min horario de Brasilia, no
Portal de Coropras do Govemo Federal—www.comprasgovemamentals.
gov.br. O Edital e seus anexos estao 3 disposi9lo dos intcrcssados na sola
da Comissao Permanente de Licita9ao de 2° a 6' feira das OShOOmin as
12h00mm, a Rua Boa Vista S/N - Centro, onde podera ser consultado
e/ou obtido gratuiiamente em midia removivcl (pendriver), adquirido
de forma fisica (em papcl) mediante ao recolhimento da importancia
de R$ 30,00 (trinta reals) atraves dc DAM (documento de aiTecada9ao
municipal), ou no Portal de Compras do Govemo Federal - www.
comprasgoveraamentais.gov.br. Esclarecimentos adicionais deverao
ser protocolados na Comissao Permanente de Licita9ao, no hor3rio
de expedicnte ou por e-mail, no endere90 eletronico: licitacao.ma-
ranhaozinho@gmail.com. Maranhaozinho, - MA, 13 de 08 de 2021.
Zelimar Dias Oliveira. Pregoeiro do municlpio.

PREGAO ELETR6n1CD N" 026/2021. - ARP PROCESSO AD

MINISTRATIVO N° 047/2021.AVISO DE LICITACAO. PREGAO
ELETR6N1C0 N" 026/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
047/2021. A Prefeitura Municipal dc Maranhaozinho, por meio de
sua COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, toma
publico que realizar3 licita93o na modalidade Prcgao sob a forma
Elelrdnica, n° 026/2021, cujo objeto trata da eventual aquisi9ao de
material inform3tica para atender a necessidade da administra9ao na

modalidade Pregao para Ata de Registro de Prc90. sob a forma cle-
tronica, do tipo Menor Pre9o por item. Data da disputa; dia 06 de 09
de 2021 as 09:00min horario de Brasilia, no Portal dc Compras do

Govemo Federal - www.comprasgovemaraentais.gov.br. O Edital e

seus anexos estao a disposi9ao dos interessados na sala da Comiss3o

Permanente de Licita9ao de 2' a 6* feira das OShOOmin 3s 12h00min,

a Rua Boa Vista S/N - Centro, onde poderi ser consultado e/ou obti

do gratuitamentc cm midia removivcl (pendriver), adquirido de for

ma fisica (em papel) mediante ao recolhimento da importancia de

R$ 30,00 (trinta reals) atraves de DAM (documento de arrecada9ao

municipal), ou no Portal de Compras do Govemo Federal — www.

comprasgovemamentais.gov.br- Esclarecimentos adicionais deverao

ser protocolados na Comissao Permanente de Licita9ao, no horario

de expedienle ou por e-mail, no endere90 eletronico: licitacao.ma-

ranhaozinho@gmail.com. Maranhaozinho, - MA, 10 de 08 de 2021.

Zelimar Dias Oliveira. Pregoeiro do municlpio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA

AVISO DE LICITACAO. TOMADA DE PRECOS N° 011/2021.
A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhao, atrav6s do
Assessor Especial da Comissao Permanente de Licita9ao. nomeado
pela Portarian" 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, toma publico que
rcalizara as 09h00m1n (nove boras) do dia 02 dc sctcmbro dc 2021,
no Auditorio do Centro Admlnlstrativo, localizado na Rua Manoel
Trindade, n° 145, CEP: 65.725-000, Bairro Centro — Pedreiras/MA,
Licita9ao na modalidade Tomada de Pre90s, do tipo mertor pre90 por
item, tendo por objeto a Contrata9ao de empresa especializada para
prcsta9ao de servi9os no levantamento de informa9des e implanta9ao
patrimonial para atcndcr as necessidades do Municlpio de Pedreiras
- MA, conforme Edital e seas Anexos, na forma da Lei Federal n"
8.666 de 21 dejunho de 1993, Decreto Federal n" 9.412/2018, Lei
Complementar n". 123/2006 e allera9oes dadas pela Lei Complemen-
tar n° 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e demais normas
pertinentes 3 especie. Os trabalhos de julgamento do certame serio
conduzidos pela Comissao Permanente de Licita9oes institulda pela
portaria 019/2021.0 Edital e seus Anexos estao a disposi9ao dos inte
ressados no endere9o supra, de 2' a 6* feira, no horirio das OShOOmin
3s 14h00min, onde podeiio ser consultados e retirados gratuitamente
ou pelo site u".t'w.ncdrciras.ma. Eov.br. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endere90 ou pelo e-mail cnl@r>cdrciras.ma.gov.hr. Pedreiras/
MA, 09 de agosto de 2021. Wagner Nogueiia Leite Silva - OAB/DF
n° 60.087-Assessor Especial da CPL-Port, n" 042/2021.



lingua Negra: fendmeno
ocorre com recorrencia
em alguns pontos de SL
Desta vez, video mostrou muito esgoto despejado no mar, e
viralizou nas redes: segundo especialista, problema nao e pontual

Imjfmi 4eufn «1(ko dr*
nil^ritt mSntwUl*no

lUno U {141, rrtMtnm

0 momeneoen um m*

tho ctoClhnd Acia(Ui-
v»Jidi por ur^ vulvnie fnuJfo
^indA r»(«(n A cpa*
prevndnj «(< aeniotjWfnlimi
KotfvmMaCDiBfl<fc«anriir »•

(otA n« im - t mmdm no
lool 10 vWfoloi ujn dot uaiA*

iO( tBiit contPRiidoi duiiAtf o

Rfn «lcscnurtAem &Su luU

Nfo t nprtd*deqM &4a Lid»
pgejulpeoblevunom eepfloon
pntav B*e iXDtcrne vopir
eemegueniwpreeidtt0etieo*
ito Mjwuofo que ctefou «
qurcicndosuifmcUjdr.nom-
Unio. I Comptnhb dc Sonet-
menro .4jaU<fi(«l do AJuinhlo

XtemtfcorAmujqur0fpmaUo
< Mrddin ̂ (>Mn]ur^Ucndarrce
t|oeaiSme^»q jedmAimmtn*

rtda na For do Flo rfmenTft qua.
ap6«uma (one miUioun«
corvJu^iJeRUT4(itorjtifMctqur
V deeompAe nr* nnecdrcqtAlo
lar>;ai1o cfe lonTiarJandmlniern
gatcriaa de allnnuij
0  em nota envUdapira l>
Paiado. newAaepjndo - THni. Ift

Alnrii mnotkaCiemalUlen*

louque lU 73 Elevjifttlai
do E^smo (CEE) e as IJ Esitcdei
dc Ttaluiienio Jc li.i^olci lint)
oiieMiacom notmaUdailo, e«;ue
Ci'cn manildoov^ I'Otn At
<lr AvaJj^^^Ac) a (Icn de cojhir lal
prAiica [de(>At((A(lAndptdne de
Oejoeos no riot.

Do outreMo

Do oulro Udoda biatArlt, em «!•

alcaao (oraldas Imapiva. folivw-
tlvrl AlweT>vn>eaiTi4tnaddiwtoa
pdeforqadoci^otOi umiquend-
dadeconUdertvri{k IbD«midlM

jfsJhoe edeArroiei I7m prL que
nuYt trsbaihttdo ru UmpesA.
diueque|1eelwwumAde<em

oaeUiuacloe baftkiwfn
Ji f ArsDi enccnUKleadunait o
««T>^

1 im monijniecwneeweeque
mortM UdoJotwPtmenii.

qUIseIdennbm.iiaj»laumade-

L  "TiiiriiiUPW "
qrenM QuantidMe dc eHoto in natvra lok deKVteJo no fn do ftio Ptmcnta noOrHmo

TIpsaiMCDa
&<9U doffMKD. bskcunenft todoo Ibtoque
produfldo dtiNunOo Ivm. Os desoios Oo vho
sanlUrbo, tfi pU,« ft|u> qji esurrt pefos rVcs
cspalMos pielftciH.
64<otu Infliift/lab: provdm dos procoeos
industrloU. de nfrlgerxlo e bfluu
phMob poiuIdH, As cvWKtstlus do escoeo
IfKlbStrlbl varUffl coAforrm o ramo de

eirvklade, tlpDdemrnie^ima emprefdda no
craducio e os precesas Muscrieis «Madn
petecoffloanNft

&^to pidvik; deovelc gue coku ft ftpift dft
chuvft e4 dirodonMo pars as plerias
piuvUiis, Que tte 0$ sinemas de di/t»
subterrSneos destlnedos i cftpuc^o e
escoftmerio du dguas OK/vlais coieadas peies
bocas coletoras ou s«)«us.

ndnrie t^rU. FJe annnnii |4 irr
visto funrlumidoida Caeme dn«

pejando risoio nn Irlto do do.
*Tem uAft dob. irfts carroi que
piixam lie deuiru do |tA(n da
Caeme e (ogpiin cjpnini Jo tto e
vidu 0 winr itrmnrvftninncen.

irsdo0 ngoto* frbnu. Dhomtm
dbaequedr eotRroftffloredoiee
|l lemaram Umaraaffto. nai u
pe»e«a le eceikkflL

0 probloiAJma Momu^ie,
eqwiumondorntaiabMiOB-
irtbuem(MISadeepeddeaqoU)
no Mto do rlo, me»mo que em
BRMpmpef^lA•«eadmuocla

(or wfldin•.peftinm» eolado
De qealquer Cerrea, para quna

Onaweb

Sels assassinates reglstrados durante o flm
de semana no Interior do MaranhSo

aWMbMOMMns

vtvt' rui nq.'kAoockIoicsusado ptio
e^Knrr)d mniponivdeah«rftimd*
tus tiienrpt. afdm do pertgo de
do«n(B>.'Aaci1aii(squeSrarDal
brirManJopr^ani inicoae. mioha
lilha tm rorte na pcie, fuou la-
tomada IS liuu.poTfde6couoofn
umi boettrla. Qeenate cnm um
'feridlnha', prgou na Igua e
pnnto'.JeUBfouonwadoc

0 E#u1blamtJm(SDOZBuaofi-
oilodelenepediteiiieawUtt
de acerdoeeiBiMurrioSoem.

Jo DeparuBtenu deOtasno^'
lb eUoao^o^daUFMA pode-
»eaflrmarque0eoldrnedeesfo-

Erpnltwi te^ criM m riicla e loria rnaiaOo MaJene, vn Pedreirai

Violencia em alta:

29 feminicidios
neste ano no MA

um oos uUimos cssos ocorreu cm Pedreiras

e a viiima to! ossassmada a goioes de fscao

A t-Mocia unua * rnulbrr<nn-

tttiiai atta noMftisAMo Somente

neeeihafl bmirdddoiH OMT*
msnemiodooeoJft caqwifile
flo one peuoJe.cvnieycomu»

|luto Je U rft>AC AJoJa oniem
FrDoibon deUfrelfA kiwteiroei-

tava pmo na UnWoJe PrHiArvaJ
J« Mieiisi. aefundea pollna.
wipebodeletamaaOodDa prft-
prla rompanhelia. Wentl5<4do
coiDO MaJana CibUna Fenelia

UinLdr2>«r)v»

A puHcu Infwimoijque hivnU*
Milde IHKrtfa. noOhnmdu 14,

tevr uma crbrde Kirtadenrro de

aua mridftnda,VMnda noharm

MauJouro. em FedrvirsL Fir
pefAuumbceo.emacfi Jda.de»>
ferlu vftrbe palpeicvnpta prdpria
eapoia.A vlUma shrgnu a piJiar
pofsocorru evbJriFiuaitdonaiam
fuaroKAcs lUPnlkla M Jliar,

TVillcialt.homhekr (Hm Jlrareae

oqidpedo.Vivl^a dcANndlmniio
Mftvel drUrjtdncia (Sainu) (oiam
deitocadmparaoioial. OsmUtta*
ret fAmrcaiacn a dlalogartorn o
siisptrltQ poihwftft ITeorunJg iDm
a polldA tmrilboiuleOtlvrlra ca*

(<}<'In naiura*lan^aJn nahaciA Jn
rio Pimenu. no ftllimoaftbadu.

produanideforma muiro rsprei-
slis mr. fenftmrno mnhKldo

CO molinguancgja.
'tnfriizxnmtt B»eMmaUum

epb^bquemonroua Irvfidin-
cUdo Hsiema desaneiEMn'ode

SftoLub.Eaeente^ um problema
ponntaLteaosvdiHa poaios de
laaganKftCD deeegoaonacMade.
basavsliar a Lagoa da baieoou
0 cioda9ia&.Tand)envOEbadok

debalncalifidadedaapoaxcoo-
Aimam pei^odieamrnte a rAm>
pmrnetiiBcriedntn ampM-fuca.

001ccrnaIniee^oinlunn*
eaplicou.*

Superintendinda de HomlcWIo e ProtecSo a
Pessoes tnvestlga casos de achado de cadlver

lam btfUniraoMMftHifodekon-
perU«aviu(acaeisabcAa

Rin UBi detcnninado mo-

aenio. e erimlnoto chepeu •
peUkqueIBmttuaa 0atttwem
e apmai uLna dolocal dmtrodc

lun csLila Saneme core a rbe-

^da de ne«oi polklsis t uma
eiM)omada don^eeUglo qur
KmnlliondeOllam rewhru to

mimgat maa.a«uactiTtpaAlMrt
Iftenarstemvldi.
Oceipolollesmdoaobos pi

ca)JeMnoispan•nauupeudo
romutudastonaiDeprfitia] kii
itt rncaoiifkbado pan a PoUda
Ovl. U.uaispdfu liil pmoonfla-
panrr r levadn prlmrtramener
paia a Ddrg&da Krgtonal de Fe-
dreliat onde pteiiou eacland-
cnmiinkubre0csMii logu apOfti CTV
camlnhadn pan e pcnlclUi.

InvqfdpgAo
A PollclaOU ric41nvnek|{ando a
itwrtedaodolnrenieSruna de14

anoi rakutea potilblildftdedrlet
(hio vtrlmadc lemlnJddio. •

Mapi amewdeieaank/SPe784

Spaniaaaaoa
B«ASIL

. Moeuw«MiMi*TMTivooaemMui

(fftaioaMOHMefto

■U • peMM^ M fo~fllln « r WUFfeVe*
»n»oii (omck Mtaate pm rorrana oo ■■ uo«e «• 9avr<w.
Maaeaop 'u oa rersoat • jmtiIcoi •• nk^w
4m CpwtMl MOkOM #•« OOOtMOa oo SS4BO M
aawsBsi, o.w«»>i aa aawi, •• soeoeeai ww ••

•0 umoinaomiaia tmm w #»■— rowan ewww ew

wMaoaoowkfwwakieBoaoriieeaiok'Siw •• n wwwwww
1 eea iwwowk • wi na i w cm^ a> c»« omaoewv

■ooeaas m eao«aw>o coaa, «• snawaj. »mt
M wooM Mw* ooaa awmweanw (ikaWkiw w awmwowt

•er w we B* ewe « eaa wawe ewe w« weaa w I9 cwei
«w(«n ;• taw.wcwiomeaa^w*»o« www iu»w.w w*«»
PeOwwii mei luaaws wt ww ww w >wwei wwaww
•• *•>« eMw w eewewwe « a»w ret—a mpn ewww
owe iiiaiio IIII a ww—ikA iMwir «sftlCi

»iwwM •• <w bwweoie m M
e-W k.|r WW • •••«»**». 4m OiCB ei Itotet •#* W
C*amot.»ua. Ww?*e«»i»*r»»rwe>—Cw»we« C«—aWm.
eeiwaeik.eawwCwafc»WPi'i^wikWiMa.CrwwaMew»
cc» aseoo-aoL sae i«itAu

ftse uw-e*. ee a» koww•am

enMo GB ■eaaawM
aooetuei 60 enwic e* eeouMwuvNiejta

awaeosereaw. BO I wHAo
^noocuon&lo

eesodABoraOaaco H* aoBf i4te
I—I'nil iTTTmiTTTTf mimmi m ui

oam»..«owl»wiaw<w—wuek'kieoaM—teaeait wia ww
tW^ew O** ^we Weixiae • >w 'Md umwMe. km—w eei ce •>
wiMwi Uflwwi'i'ewae te—aeiPw^ws^rw* i«»«wJw4M»

aine m ixnagfta rotuoa at ougoa ir eiimi a rufwn ktie^w •
PkOwii UMk * Urra*) awwa»kwer («•(■ oi Crewaa Ponw w
Lc«(la I'm—ii im Ovum «f MMD21 * Q' a* owfa e> »S1. Oeu ptPts ««
B«on«aaMaow{wi trwkwOkarwiiiwoiekWi.wAjBow^rw
««wenai«,Mae*"*OM«iMe^rvM f* ttf UP aars«e.BMeCwfe<
•>ia—kaiiA nn^a t w! iwaio toaea »twcai wusMwtnCBVw- 1001
OP oOM • Cwrw^ » wvew inmueiii om pmit^ e* H>s<[«e «
eioiwwiB • tOm^iQa • kernww wn uiw ■ •
WKee 41 Woere • W —w-e («■ a wia W—wWwW irkeMie'tMa
ei U e> Mt» a» w Otom teevo ■* tusn-i la 6»www •* iftkma a
*>em« Mm 10 ceneww •* u Canww ft* *
amao woh mow a eMOw Ce vweow ■ tnaeen e» aovw nrai
pwaoaa^SiiwiiterBiMBeawLeMMMmuai wkiaoonnwai oceoi

w^rw wOeea ——b Cikoajii »■ lO^—w>w eWip w kWO
444 qg^cABAififti awwMs ea • «gao» w ftm Mifw w^w u#
Uw-oioer^ as ear. <«ww twwo ak OA'aot o Mat}!

Aviao M uen&gfta ccaceooloew v aavMn . aor ■ oww* u.r«»o •
Pkdetek Cwo a» WOOa mmm w *—w w CrwM fWwr* •
uemak iimiiO! a*w ewa c* MSUi ea • jimn » am m picas oe
wwoe s aaMwee pwn n—*1 w ee 1? e» www* m tai w.^MesOw
SM«nM.n<MfWukUMMr«wa wt £40 e4r»0» brecwos-
GtfirekiU LBwiB w wucows CuuiiOf « M "ww oep OM wMa pa
ew» 0 Owew M Metei pwk e-wew • We aaweutae * envw Mewoewe owe
preeiKaede M^^woroiUMMe luwu MwMce Mas idWus UowwSa.
I KB la M ediOmji irraMi eos emw a fofe mvwM am ea feeOA* do*
aoiqw • Hto* t >nw0 e» a^M avagre I oarRMai *e am « ws rm os
IWWkeaeeOaweUk tcreaw Cm a kwi iirece. ne laOTe* leae
*21 WkTM* im Cwa«mo"'>aa2«o CMeo'mrcoa (1)17010 l»
CeWWNo n' I2MU a«m*;OM Mat wU U Ce<teWwn» ■* lir-IDia Cww
kireeM n'CM'2Q2l » Ce n* ww rT 1 k»?til* » wm wrw pe*ww *

Ti^a 4e Wr 'B'* ^ www kerb rottoW m« CokniM Iwww *
Ute^i nsMk em paws oi»732i 0 (Ml a am wue laae a occwjOe oh
MrMuaw 'e wu ea Cowaalo Penweni ee L«W(b tmum n* kwW 2ka
arms. nMta CP W?;we ftai>ekAaM«0kMnMUW2'k«*kn ■onvov
■i<eHB>rM iiieM* wde podirfcs w umow* I medEK ye-emrw w pee
•a* nt>Mi<l ■LIOftO'A teuawkwe* eaorak m rnirw eewreio w pae
s'ltt'Oenri r*Oi^ h NweaUA 94 ae vwe * 2Si w^w N^im im am«
eoM* If u n r. *«Mw ikoKw ■ CO.' OM n* Aowh



DIARIO OFIC
PEDREIRAS - MARANHAO

PUBLICAgOES MUNICiPAIS

PEDRfci'(AS/M

EDICAO N® 423- ANO IX- DIARIO OFICIAL MUNICIPAL - PEDREIRAS/MA-TERCA-FEIRA 17 DE AGOSTO DE 2021

sumArio

AVISO DE LICITAOAO -pSg.01/02
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITACAO p4g.02
EXTRATO DE CONTRATO p4g.02
AVISO DE REABERTURA DE LICITAOAO pag.02
RESULTADO DEJUUGAMENTO pSg.02/03

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA
AVISO DE LICITACAO

AVISO DE LICITACAO. TOMADA DE PRECOS N*
011/2021. A Prcfeitura Municipal de Pedreiras, Eslado do
Maranhao, atravds do Assessor Especial da Comissao Pemiancme
de Licita^ao, nomcado pela Potlaria n° 042/2021 de 07 de Janeiro
dc 2021, toma piiblico que rcalizaraas 09b00min (nove boras) do
dia 02 dc sclembro de 2021, no Audil6rio do Centre
Administrativo, localizado na Rua Manoel Tiindade, n° 145, CEP:
65.725-000, Bairro Centro - Pedreiras/MA Licitafao na
modalidade Tomada de Prc^os, do tipo menorprcto por item, tcndo
per objeto a Contrata^ao de cmpresa especializada para presta;3o
de servipos no Icvantamcnto de informapocs e implantapJo
patrimonial para alender as neccssidades do Municipio de Pedrciras
- MA, conforme Edital e seus Ancxos, na forma da Lei Federal n°
8-666 de 21 dc junho de 1993, Dccreto Federal n® 9.412/2018, Lei
Complementar n°. 123/2006 e alterapoes dadas pela Lei
Complemenlar n° 147/2014. Lei Complementar n° 155/2016 e
dcmais normas peitinentes 4 esp6cie. Os trabalhos de julgamento do
ccrtame serao conduzidos pela Comissao Peimanentc de LicitapSes
instituida pela porlaria 019/2021. O Edital e seus Anexos cstio i
disposipao dos interessados no enderepo supra, de 2* a 6* feira, no
horario das OShOOmin is I4h00inin. onde poderlo ser consullados
c retirados gratuitamente ou pclo site www.ncJreiras.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo enderepo ou pelo e-mail
cnlfiilncdreiras.ma.gov.br. Pedreiros/MA 09 dc agosto de 2021.

Wagner Nogucira Leite Silva • OAB/DF n° 60.087 - Assessor
Especial da CPL • Port n" 042/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE LICITACAO

AVISO DE LICITACAO. TOMADA DE PRECOS N"
012/2021. A Prefeitura Municipal de Pedrciras, Estado do
Maranhao, alraves do Assessor Especial da ComissSo
Permanenlcdc LicitapSo, nomcado pela Porlaria n° 042/2021 de
07 de Janeiro de 2021, toma piiblico que realizari 4s 14hU0miD
(catorze boras) do dia 02 de setembro de 2021, no Audilorio
do Centro Admimstiativo, localizado na Rua Manoel Trindade,
n° 145. CEP: 65.725-000, Bairro Centro - Pedreiras/MA
Licitapao na modalidade Tomada de Prepos, do dpo mcnor
prepo por item, tendo por objcto a Contratapao de empresa
especializada para prestapHo de servipos dc levantamcnto c
implaniapao do almoxarifado e frota de velculos, para atcnder
as necessidadcs do Municipio de Pedrciras - MA conforme
Edital e seus Ancxos, na forma da Lei Federal n° 8.666 dc 21

dc Junho de 1993, Decrelo Federal n° 9.412/2018, Lei
Complementar n". 123/2006 c alterapoes dadas pela Lei
Complementar n" 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e
dcmais normas peitinentes 4 csp4cic. Os trabalhos dc Julgamento
do ceriame serlo conduzidos pela Comisslo Permanente de
Licitapoes instituida pela ponaria 019/2021. 0 Edital e seus
Ancxos estao a disposipao dos interessados no enderepo supra, de
2' a 6* feira, no hor4rio das OShOOmin as MhOOmin, onde podcrSo
ser consultados e retirados gratuitamente ou pelo site
www.pedreiras.nia.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mcsmo
enderepo ou pelo e-mail cnl@nedrciras.ma.Eov.br. Pedreiras/MA,
09 de agosto dc 2021. Wagner Nogucira Leite Silva • OAB/DF n"
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. n° 042/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA
AVISO DE LICITACAO

AVISO DE LICITACAO. TOMADA DE PRECOS N°
013/2021. A Prcfeitura Municipal de Pedrciras, Estado do
Maranhao, atravcs do Assessor Especial da Comissao Permanente
de Licitapio, nomeado pela Ponaria n" 042/2021 de 07 de Janeiro
dc 2021, toma piiblico que realizara 4s 09b00mln (nove boras) do
dia 03 de setembro de 2021, no Auditdrio do Centro
Administrativo. localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, CEP:
65.725-000, Bairro Centro - Pedreiras/MA Licitapao na
modalidade Tomada de Prepos, do tipo menor prepo global, tendo
por obJeto a ContratapSo de empresa especializada para preslap4o
de servipos dc adcquapao/rccupecapio de cstradas vicinais no
municipio de Pedreiras/MA, conforme EdiiaJ e sous Anexos, na
forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de Junho de 1993, Decreto
Federal n° 9,412/2018, Lei Complementar n° 123/2006 c
alterapoes dadas pela Lei Complemaitar n® 147/2014, Lei
Complementar n® 155/2016 edemais normas pertinentes 4 csp6cie.
Os t^alhos dc Julgamento do certame serao conduzidos pela
Comissao Permanente de Licitapoes instituida pela porlaria
019/2021. O Edital e seus Ancxos estao 4 disposipao dos
interessados na sala da Comissio Permanente de LicitapSo
localizada na Avcnida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000,
Bairro Mutirao - Pedreiras/MA. dc 2" a 6* feira, no horirio das
08b00min 4s IdhOOmin, onde podcrao ser consultados e retirados
gratuitamente ou pelo site www.pcdreitas.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo enderepo ou pelo e-mail
cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedrciras/MA, 09 de agosto de 2021.
Wagner Nogucira Leite Silva - OAB/DF n® 60.087 - Assessor
Especial da CPL - Port, n® 042/202 L

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE LICITACAO

AVISO DE LICITAi;iAO. CONCORRfiNCIA N' 004/2021 -
SRP. A Prefeitura Municipal dc Pedreiras, Estado do Maranhao.
atravcs do Assessor Especial da Comissao Permanente dc
Licitapao, nomcado pela Porlaria n° 042/2021 dc 07 de Janeiro dc
2021, toma piiblico qucrealizar44s 09h00min (nove horas)dodia
17 dc setembro de 2021, no Auditdrio do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, CEP: 65.725-000,
Bairro Ceniro - Pedreiras/MA, Licitapao na modalidade
ConcorrSncia, do tipo menor prepo global, tcndo por objeto o

www.pedreiras.ma.gov.br


